66  diário oficial Nº 36.133 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2024/2540792
PORTARIA N° 0500/25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
R E S O L V E: LOTAR, o servidor MARIO PIEDADE FARIAS JUNIOR, Id. Fun-
cional n° 5978920/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, no CAMPUS
IV - ENFERMAGEM, a contar de 03.02.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1166813

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITAL Nº 66/2023
PAE: 2025/2017763
PORTARIA N° 0535/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO, 6º colocação, para
exercer o cargo de PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H, na área de conheci-
mento: DESENHO TÉCNICO E EXPRESSÃO GRÁFICA; COMPUTAÇÃO GRÁ-
FICA; MATERIAIS E PROCESSOS PRODUTIVOS;
COMUNICAÇÃO VISUAL; PRODUÇÃO GRÁFICA; LINGUAGEM VISUAL; ME-
TODOLOGIA PROJETUAL; ERGONOMIA; TEORIAS SEMIÓTICAS; ESTÉTI-
CA; PROJETO DE PRODUTO E GESTÃO DO DESIGN, lotado(a) no CAMPUS
VI - PARAGOMINAS/DIND.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1167006
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITAL Nº 073/2023
PAE: 2025/ 2162255
PORTARIA N° 0534/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, BRUNA RIBEIRO TROITINHO, 2º colocação, para exercer o
cargo de PROFESSOR ASSISTENTE I- 40H, na área de conhecimento: SO-
CIOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS (SOCIOLOGIA, ANTROPOLOGIA E CIÊNCIA
POLÍTICA), lotado(a) no CAMPUS VII - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/DFCS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1167007

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Proc. nº 2023/410135 - PAE
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Coopera-
ção Nº 05/2022, que tem por objeto o estabelecimento de parceria visando
qualificar profissionais das diversas áreas do conhecimento, para atuarem
no Sistema Único de Saúde e áreas afins, considerando aspectos sociais,
psicológicos, econômicos, culturais, ambientais e políticos pertinentes, em
particular a realidade da população amazônica.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre Instituições.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/02/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 21/11/2026
FORO: Belém - PA
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9558
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.058.458/0001-15
Razão Social: CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO
DO PARÁ- COSEMS
CEP: 66035-115
Logradouro: Av. Nazaré, 211
Bairro: Nazaré
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Jucineide Alves Barbosa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1166865

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Proc. nº 2024/640833 - PAE
OBJETO: O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é a execução
de atividades conjuntas de ensino e pesquisa. Inclui também a utilização
de espaços e compartilhamento de equipamentos, além do transporte de
alunos, pelo Bagé, do shopping, na cidade de Parauapebas, até as de-
pendências das universidades a ser executado nas instalações da UEPA e
UFRA em Parauapebas, conforme especificações estabelecidas no plano de
trabalho em anexo.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre Instituições.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/02/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/02/2030
FORO: Belém - PA
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9558
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01
Razão Social: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
CEP: 66077-580
Logradouro: Av. Tancredo Neves, nº 2501
Bairro: Bairro Montese
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: HERDJANIA VERAS DE LIMA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1166839

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 540/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: SHIRLEY VELOSO COSTA
Matrícula Funcional: 57234612/ 3
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.1.500.1001.02
339030_ R$ 4.000,00
339039_ R$ 2.000,00
PORTARIA N° 541/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.1.500.1001.02
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1167066

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/1194231
PORTARIA N° 0536/25, 12 de Fevereiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO SERGIO DOS SANTOS OLIVEIRA
MATRÍCULA: 490229 /3
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Salvaterra/PA
PERÍODO: 30/10/2024 a 02/11/2024 e 04/11/2024 a 21/11/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 (vinte e uma)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 5.188,47
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
PAE: 2024/1300778
PORTARIA N° 0537/25, 12 de Fevereiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ARTHUR ELIAS SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 80015690/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Igarapé-Açu/PA